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Введение

Одно из важнейших направлений в сельском хозяйстве – овощеводство,

играющее существенную роль в обеспечении населения продуктами питания

высокой биологической ценности. Для обеспечения продовольственной

безопасности страны необходимо, чтобы доля импортной продукции не

превышала 25% от общего объема производимой продукции. Высокие

питательные свойства овощной продукции, в т.ч. огурца, обеспечиваются

коммерческими F1-гибридами отечественной селекции. F1-гибриды обладают

адаптивностью к различным условиям выращивания и устойчивостью к местным

болезням и вредителям (Пивоваров В.Ф. в соавт., 2017, Солдатенко А.В.,

Пышная О.Н., 2018).

Огурец, как культура сравнительно короткого срока созревания, широкой

универсальной применимости и постоянного спроса, занимает заметное

положение среди сельскохозяйственных культур в России. Это обеспечивает

стабильность спроса и рынка сбыта, причем более 85% теплиц в стране

отводится под огурцы. По данным FAOSTAT за 2021 год Россия заняла 6-ое

место по посевным площадям, занимаемым огурцами - более 38 тыс. га. По

показателю урожайности Российская Федерация находится на 46-ом месте

(Домблидес Е.А., 2019).

В современной практике сельского хозяйства активно используют F1-

гибриды, превосходящие по ряду характеристик сорта культурных растений.

Гетерозисные гибриды отличаются высокой скороспелостью, дружным

созреванием, улучшенной регулярностью формирования товарной продукции и

высокой урожайностью. Благодаря доминантному или полудоминантному

наследованию устойчивости к болезням, создание устойчивых гибридов не

представляет проблем. Одновременно в условиях рыночной экономики особое

внимание уделяется защите интеллектуальной собственности селекционеров, и

в данном аспекте гибриды оказываются эффективнее сортов. Однако одним из

существенных недостатков коммерческих F1-гибридов длительный срок их
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создания, связанный с полученией чистых гомозиготных линий (Gałązka J.,

Niemirowicz-Szczytt K., 2013).

Ускорение селекционного процесса достигается за счет активного

внедрения биотехнологических методов. Одним из биотехнологических

методов, способствующих существенному сокращению времени на создание

чистых линий, является технология создания удвоенных гаплоидов (DH).

Применение данной технологии исключает необходимость процесса

принудительного самоопыления и сокращает сроки создания чистых

гомозиготных линий с более чем 4 лет до 1 года в случае огурца (Dong Y.Q. et

al., 2016, Домблидес Е.А., 2019). Технологии создания удвоенных гаплоидов

существенно повышают эффективность процесса селекции, поскольку

обеспечивают возможность более быстрого отбора желаемых комбинаций генов

за счет возможности анализировать как доминантные, так и рецессивные

признаки. Это позволяет исключить из процесса селекции генотипы с

летальными генами в гетерозиготном состоянии. В отличие от классических

методов селекции, использование удвоенных гаплоидов позволяет получать

100% гомозиготные чистые линии, что является значимым преимуществом

(Kurtar E.S., 2020).

DH-технологии также находят широкое применение в фундаментальных

исследованиях: в картировании локусов количественных признаков (QTL) и в

геномном анализе у видов сельскохозяйственных культур, характеризующихся

высокой гетерозиготностью. Технология создания удвоенных гаплоидов играет

важную роль в исследованиях в области генетики и эмбриологии растений,

обеспечивая возможность изучения генетических взаимодействий, процессов

эмбрионального развития и мутагенеза (Murovec and Bohanec 2011, Dong et al.,

2016).

Основой технологии создания удвоенных гаплоидов является стимуляция

перехода гаплоидных клеток мужского или женского гаметофита с

гаметофитного пути развития на спорофитный при помощи различных
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индуцирующих факторов, что в конечном итоге приводит к образованию

эмбриоидов или морфогенного каллуса (Dong Y. Q. et al., 2016).

Существующие опубликованные протоколы производства удвоенных

гаплоидов огурца путем гиногенеза требуют дополнительной модификации и

оптимизации для возможности использования технологии создания удвоенных

гаплоидов в рутинном производстве коммерческих F1-гибридов. На индукцию

гиногенеза влияет ряд факторов, требующих изучения, таких как генотип

донорного растения, условия выращивания донорных растений, тип экспланта,

тип питательной среды и ее компоненты, наличие температурной обработки

(Shalaby T.A., 2007; Li J.W. et al., 2013).

Интенсификация селекционного процесса может быть достигнута за счет

использования гиноцийных линий с сильным проявлением женского пола в

двухлинейной схеме создания F1-гибридов партенокарпического огурца на базе

моноцийных линий. При скрещивании материнских линий с высокой степенью

проявления женского пола с моноцийными линиями полученный F1-гибрид

будет иметь женский тип цветения. Таким образом, данная схема создания F1-

гибридов огурца позволяет избежать обработки отцовского компонента

раствором нитрата серебра для индукции формирования мужских цветков, что

существенно снижает трудозатраты (Шамшина А. В., 2004, Коротцева И. Б.,

Кочеткова Л. А., 2018).

Согласно исследованиям Пыженкова В.И. (1981) выраженность женского

пола контролируется 4 аллелями гена F. Степень усиления женского пола

усиливается в следующем порядке: F’’ > F’ > F > f. Следовательно возникает

необходимость в оценке материнских линий партенокарпического огурца на

женский тип цветения и выявление линий, обладающих сильными аллелями гена

F, для упрощения селекционного процесса и гибридного семеноводства.

Одним из способов, позволяющих значительно повысить продуктивность

сельскохозяйственных культур, помимо использования гетерозисных F1-

гибридов, является создание сортов и F1-гибридов, устойчивых к основным

заболеваниям. Пероноспороз – заболевание, приводящее к значительному
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снижению урожайности у огурца, является одним из наиболее

распространенных. Создание F1-гибридов, высоко устойчивых к данному

заболеванию, осложняется полигенным характером наследования. К настоящему

времени большая часть F1-гибридов и сортов являются неустойчивыми к ложной

мучнистой росе (Коротцева И. Б., 2020). При этом существующие F1-гибриды,

обладающие устойчивостью к пероноспорозу, в основном являются

пчелоопыляемыми. В условиях снижения численности насекомых-опылителей

партенокарпические F1-гибриды являются альтернативным способом

сохранения высокой урожайности (Murphy J. T. et al., 2022). Таким образом,

возникает необходимость в создании партенокарпических F1-гибридов огурца,

обладающих высокой устойчивостью к ложной мучнистой росе.

Актуальность темы исследования и ее разработанность

Первый протокол по созданию удвоенных гаплоидов огурца на основе

гиногенеза с использованием культуры изолированных семязачатков был

представлен Robert Dirks и запатентован в 1996 году (US Patent 5492827).

Дальнейшие исследования, посвященные анализу процесса гиногенеза, были

проведены несколькими научными группами (Gemes-Juhasz et al., 1997, Diao et

al., 2009, Moqbeli E. et al., 2013, Li J. W. et al., 2013, Tantasawat P. A. et al., 2015,

Golabadi M. et al., 2017, Домблидес Е.А. и др., 2019, Deng Y. et al., 2020).

Несмотря на обширные исследования в этой области, эффективность протоколов

до сих пор остается недостаточной. Например, частота эмбриогенеза, согласно

ряду исследований, варьирует от 0,12 до 18,4 эмбриоидов на завязь. В работе

Diao et al. (2009) удалось достичь высокой частоты образования эмбриоидов -

89,4% в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца.

Множество факторов влияют на индукцию гиногенеза и требуют

дальнейшего изучения, включая генотип донорного растения, условия

выращивания и подготовки растений, тип экспланта, стадию развития экспланта,

состав питательных сред и термальную обработку. Изучение технологии
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создания удвоенных гаплоидов огурца путем гиногенеза является необходимым

для повышения частоты эмбриогенеза.

Впервые женская форма огурца была обнаружена Н.Н. Ткаченко в 1929

году. Позднее Ткаченко предложил использовать данную форму для создания

F1-гибридов. Согласно многочисленным исследованиям, наследование пола у

огурца контролируется взаимодействием 2 основных генов: F, M. Некоторые

исследователи предполагают наличие дополнительных генов A, gy, In-F, Tr, m2,

участвующих в регуляции пола огурца (Pawełkowicz M. E. et al., 2019, Luo H.,

Zhang H, 2023). Наследование пола осложняется не только полигенами, но и

высокой зависимостью от условий выращивания (Коротцева И. Б., Кочеткова Л.

А., 2016). Пыженков В.И. (1981) впервые предположил наличие множественного

аллелизма гена F, контролирующего при взаимодействии с геном M проявление

женского пола. Оценка материнских линий на женский тип цветения по силе

аллелей гена F позволяет выявить линии с сильной выраженностью женского


[…]


значимо повышает частоту формирования эмбриоидов по меньшей мере в 1,5-2,0

раза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца у 2 из 6 образцов

(с 21,8 до 44,1 эмбр./завязь, с 31,1 до 54,6 эмбр./завязь), частота эмбриогенеза

остальных образцов при добавлении одновременно TDZ и 2,4-D значимо не

изменялась.

7. Анализом уровня плоидности листьев растений-регенерантов выявлена

миксоплоидность тканей, культивируемых in vitro растений; в сравнении с

диплоидным стандартом установлено присутствие в эквивалентном количестве

клеток, содержащих 2n и 4n наборы хромосом.

8. Показано, что дифференциация гиноцийных линий по аллельному

состоянию гена F при анализе гибридных комбинаций от скрещивания гиноцийной

линии с моноцийной, позволяет выявить линии с высокой выраженностью

женского пола для создания F1-гибридов огурца. При оценке линий на женский тип

цветения по силе аллелей гена F выделены 5 линий, обладающих сильными

аллелями гена F: Руб6, S20-1(II)бн, Кибр2-6, Руб3, Мадр1-639. Данные линии

рекомендованы для дальнейшего использования в качестве материнского

компонента в селекции F1-гибридов партенокарпического огурца.

9. При изучении устойчивости к ложной мучнистой росе новых гибридных

комбинаций проведена дифференциация по группам устойчивости, выделены

гибридные комбинации, отличающиеся высоким уровнем устойчивости к ложной

мучнистой росе: Пасхц)3х1)05 х Феникс1, Сф1 х Феникс1, S20-1(II)бн х Феникс1,

Z1(II)бн2-1 х Феникс1, Зел1-64 х Феникс1, Бейок1-8 х Феникс1. Выявлена

гибридная комбинация Бейок1-8 х Феникс1, сочетающая в себе высокий уровень

устойчивости к ложной мучнистой росе на уровне устойчивых стандартов, линии
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Феникс1 и гибрида F1 Спринт, и высокую общую продуктивность, значимо

превышающую значение общей продуктивности стандартов, линии Феникс1 и

гибрида F1 Спринт.

10. Установлено, что создание высокопродуктивных и высокоустойчивых к

пероноспорозу F1-гибридов партенокарпического огурца достижимо вследствие

отсутствия корреляции (r = 0,05) между ОКС по признаку общая продуктивность и

ОКС по признаку устойчивость к пероноспорозу линий. Однако при этом отмечено,

что две родительские линии Руб6 и (Пасхц)3х1)05 лучшие по совокупности

проявления гиноцийности, высоких и средних эффектов ОКС по признакам, общая

продуктивность, масса плодов, число плодов, имели наибольшие значения

эффектов ОКС по баллу поражения пероноспорозом.

11. В результате изучения комплекса хозяйственно-ценных признаков,

определяющих продуктивность растений партенокарпического огурца, при оценке

в условиях открытого и защищенного грунта выделены 7 новых перспективных

гибридных комбинаций Руб6 х Феникс1, (Пасхц)3х1)05 х РубМ, Сф1 х РубМ, Пас2-

1111(18)18 х РубМ, Z1(II)6 х РубМ, В1(II)1 х РубМ, Бейок1-8 х Феникс1

рекомендованных для проведения станционного испытания; в качестве исходного

материала для создания инбредных линий выделены гибридные комбинации

(Z1(II)бн2-1 х Феникс1, Бейок1-8 х Феникс1, Зел 1-64 х Феникс1 и Сф1 х Феникс1),

сочетающие высокую продуктивность и высокую устойчивость к пероноспорозу.

Рекомендации производству

1. Изменение состава индукционной питательной среды MS при добавлении

гидролизата казеина (250 мг/л), глутатиона (10 мг/л), регуляторов роста TDZ и 2,4-

D (0,04 и 0,15 мг/л соответственно), глюкозы (3 %) и использование завязей,

отобранных во время цветения в стадии полураскрытого цветка для изоляции

экспланта, обеспечивающих максимальную частоту эмбриогенеза, рекомендованы

для оптимизации технологии производства линий удвоенных гаплоидов огурца при

реализации селекционных программ.
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2. Инбредные родительские линии Руб6 и Пасхц)3х1)05 рекомендованы для

включения в селекционные программы по созданию высокопродуктивных F1-

гибридов партенокарпического огурца.

3. 7 новых перспективных гибридных комбинаций Руб6 х Феникс1,

(Пасхц)3х1)05 х РубМ, Сф1 х РубМ, Пас2-1111(18)18 х РубМ, Z1(II)6 х РубМ,

В1(II)1 х РубМ, Бейок1-8 х Феникс1, сочетающие высокую продуктивность и

высокую устойчивость к пероноспорозу, рекомендованны для проведения

станционного испытания.
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Приложения

Приложение А

Состав базовых питательных сред

Компоненты среды MS (Murashige and

Skoog, 1962)

IMC (Домблидес Е.А.,

2019)

Макроэлементы

KNО3 1900 2500

СаСl2*2Н2O 440 330

KH2PO4 170 170

MgSO4 *7H2O 370 370

КCl -

NH4NO3 1650 412

Микроэлементы

MnSO4*4H2O 22,3 22,3

ZnSО4* 7H2O 8,6 8,6

Н3ВО3 6,2 6,2

KI 0,83 0,83

Na2MoO4 0,25 0,25

СоСl2 *6Н2O 0,025 0,025

CuSO4 *5H2O 0,025 0,025

Источник железа

FeSO4 *7H2O 27,8 27,8

Na2EDTA *2H2O 37,3 -

Органические вещества

Thiamin*HCl 0,1 3

Glycine 2 -

Nicotinic acid 0,5 5

Pyridoxine*HCl 0,5 0,5

Myo-Inositol 100 100

L-Serine - 100

L-Glutamine - 800

Proline - 100
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