## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Осминой Екатерины Васильевны** на тему «**Создание исходного материала для селекции партенокарпического огурца с применением биотехнологических и классических методов**», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по научной специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки)

Гетерозисные гибриды огурца активно используются в современном сельском хозяйстве и имеют высокую скороспелость, дружное созревание и высокую урожайность. Технология создания удвоенных гаплоидов – это биотехнологический метод, который способствует существенному сокращению времени на создание чистых линий данной сельхозкультуры. Однако, существующие на данный момент протоколы производства удвоенных гаплоидов огурца путем гиногенеза, требуют дополнительной модификации и оптимизации для возможности использования технологии создания удвоенных гаплоидов в рутинном производстве коммерческих F1- гибридов культуры. Изучение технологии создания удвоенных гаплоидов огурца путем гиногенеза является необходимым для повышения частоты эмбриогенеза. Также существует необходимость в оценке материнских линий партенокарпического огурца на женский тип цветения и выявление линий, обладающих сильными аллелями гена *F* для того, чтобы упростить селекционный процесс и гибридное семеноводство. У огурцов существует распространенное заболевание – пероноспороз, которое приводит к значительному снижению урожайности, а создание F1-гибридов, высоко устойчивых к данному заболеванию, осложняется полигенным характером наследования и большинство существующих на данный момент F1-гибридов и сортов огурца являются неустойчивыми к ложной мучнистой росе. А те F1-гибриды, которые устойчивы к данному заболеванию, в основном являются пчелоопыляемыми. Таким образом, возникает необходимость в создании партенокарпических F1-гибридов огурца, обладающих высокой устойчивостью к ложной мучнистой росе. В связи с вышесказанным, данная тема исследования Осминой Е.В. является актуальной, достоверность полученных результатов и выводов не вызывает сомнения, а сама работа выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных биотехнологических и классических методов исследования растений и основывается на многолетних данных и статистической обработке.

Исследование обладает научной новизной, заключающейся в том, что автором установлено, что замена 3 % сахарозы в индукционной питательной среде MS на 3 % глюкозу значительно повышает частоту эмбриогенеза в 5-6 раз у образцов огурца с низкой эмбриогенной способностью. Также Екатериной Васильевной выявлено, что использование антиоксиданта глутатиона в концентрации 10 мг/л в индукционной питательной среде повышает частоту формирования эмбрионов в 1,5-2 раза в культуре семязачтков в составе фрагментов завязей огурца. Автором установлено, что добавление гидролизата казеина в индукционную питательную среду в концентрации 250 мг/л повышает частоту эмбриогенеза в культуре семязачтков в составе фрагментов завязей огурца более, чем в 2 раза у не менее чем половины образцов. Впервые в работе Осминой Е.В. показано, что дифференциация материнских гиноцийных линий по аллельному состоянию гена *F* при анализе гибридных комбинаций, полученных от скрещивания гиноцийной линии с моноцийной, позволяет выявить линии с высокой выраженностью женского пола для создания F1- гибридов огурца.

Практическая значимость работы состоит в том, что исследованные в диссертационной работе, линии, обладающие сильными аллелями гена *F* Рубб, S20-1(II)бн, Кибр2-6, Руб3, Мадр1-639, могут быть использованы в качестве материнского компонента в практических селекционных программах по созданию партенокарпических F1-гибридов огурца.

Структура работы выстроена логично и последовательно. Автореферат содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач, результатов и выводов. Материалы диссертации доложены на всероссийских и международных конференциях, и по данной теме опубликовано пять печатных работ, в том числе две в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Однако при прочтении текста автореферата возникло несколько замечаний:

1. Нет расшифровки термина «ОКС» при первом упоминании в тексте работы.
2. Ссылки в тексте автореферата оформляются без использования инициалов автора/ов.
3. «Работа иллюстрирована 23 таблицами и 16 рисунками», однако в автореферате представлено всего 3 рисунка и 1 таблица – довольно мало для такой объемной и интересной работы.

Данные замечания не носят принципиального характера, не затрагивают сути научных выводов, сделанных диссертантом, и не умаляют значения представленной диссертационной работы.

Работа представляет собой завершенное исследование, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени (п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней»), а ее автор, Осминина Екатерина Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по научной специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки).

Научный сотрудник лаборатории геномики растений Института биохимии и генетики – обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук,
кандидат биологических наук (специальность 1.5.21. Физиология и биохимия растений)

*Зоя*

Бережнева Зоя Александровна

450054, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Проспект Октября, 71.
т. +7(347) 235-60-88
E-mail: berezhneva-z@yandex.ru

Подпись: *Бережневой З.А.*
директор секретариата
Заверил: *Ильин М.А.*

Я, Бережнева Зоя Александровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Осмининой Екатерины Васильевны, и их дальнейшую обработку.

« 9 » ДЕКАБРЯ 2024

*Зоя*

Бережнева Зоя Александровна